
 
 
 
 
 

 
                                 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

     COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Assunto: Elaboração de projetos de proteção e combate a incêndios e projetos 

complementares para futura contratação das obras visando a regularização e/ou 

obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB de 11 (onze) EAS – 

Estabelecimentos Assistenciais de Saúde - Lote 2.  

Tomada de Preços CGA nº 06/2022 

 

 

ESCLARECIMENTO - 01 

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Tomada de Preços CGA 

nº 06/2022 em 24/01/2023- fazendo-o da seguinte forma: 

 

 

Perguntas:  
 

ESCLARECIMENTO 01  
 

O Termo de Referência, em seu item 6.2, informa que deverá ser disponibilizada 

assessoria e consultoria para a completa aprovação do projeto junto ao CBMESP e 

também para temas de patrimônio histórico junto ao CONDEPHAAT, citando em  

especial o Complexo Hospitalar Juquery, no Centro de Reabilitação Casa Branca e 

nas demais unidades, sempre que couber, devendo estar esses honorários inclusos 

nas propostas. - grifo nosso.  

Visando uma correta precificação dos serviços, entendemos que as unidades que 

demandarão serviços de aprovação ligados a temas de patrimônio histórico junto 

ao CONDEPHAAT são o Complexo Hospitalar Juquery e o Centro de Reabilitação 

Casa Branca. Está correto o nosso entendimento? 
 

ESCLARECIMENTO 02  

Não encontramos no edital nenhuma referência a necessidade de aprovação de 

projetos no CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio 

Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo. Entendemos que não será 

necessário nenhum tipo de trabalho nesse órgão, está correto o nosso 

entendimento? 

 

 

 

Respostas: 

 

Esclarecimento 01: 

A contratada deverá disponibilizar assessoria e consultoria para a completa 

aprovação do projeto junto ao CBPMESP e de consultoria e aprovação para temas 

de patrimônio histórico junto ao CONDEPHAAT, no Complexo Hospitalar Juquery, no 

Centro de Reabilitação Casa Branca. 

 

Esclarecimento 02: 

Não há previsão editalícia de aprovação de projetos no CONPRESP – Conselho 

Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade 

de São Paulo. 

 

 

 

Equipe de Licitações 


